Non tanti ponderis est sententia unius hominis, ut
D 2 degravare

degravare mereatur autoritatem totius Ecclesiæ Catholicae. Cæteri omnes Patres pleno ore pronunciant, Deum esse incorporeum : item Anthropomorphitas, sive Addianos, qui aliter sensisse perhibentur, eò usque opinantur errasse, ut eos in hæreticorum numerum referre non vereantur : ut videre est in Epiphanio, Augustino, Theodoreto, Damasceno, &c. Quatuor prima concilia non coacta fuere ad iudicium ferendum de hac sententia. Primum eorum celebratum fuit ad condemnandam Arii doctrinam, secundum Macedonii, tertium Nestorii, quartum Eutychis. Nullam eorum ad redarguendam sententiam à te propnognatar. Consensum non arguit silentium, nisi ubi propositum nos fari obstringit. Si quid in tuo ratiocinio sit ponderis, pariter conclusas Atheismum non displicuisse quatuor primis conciliis, quippe ab iis nullus sanctitur Canon ad Atheos condemnandos.

Vid. Hier. Epist. 65. p. 229.

Dum jubes, ut ostendam, ubi vox incorporeum aut immateriale occurrit in Scriptura, operam ludis. Si vox ostendi non potest, tamen res centies invenitur, sc. ubicunque Spiritus Sanctus Deo immutabilitatem, omnipræsentiam, cæterasque proprietates attribuit, quæ cum natura corporea nequeunt confundere. Quintam Deus Spiritus nuncupatur, *Joh. 4. 24. h. e.* non corpus tenue, sed ens omnis corporeitatis expers, ut constat ex scopo, ad quem Christus collimat. Quandoquidem, ut commonestret res corporeas, quæ in usu fuere Samariæ & Hierosolymis, in cultu minimè placere, argumentum ex eo desumit ; quod Deus sit Spiritus, i. e. essentia incorporea. Qui per Spiritum corporis tenue intelligit, nervos illationis incidit. Dein *I Tim. 6. 16.* Deus dicitur ἀρχὴ, ἔχων ἀθαρτὸν ; quod perinde est ac si incorporeus & immaterialis diceretur. ἀρχὴ est vel natura vel gratia : si natura, corpus esse nequit. Omne corpus citra gratiam, corruptiōni obnoxium est. Si gratia, cuius obsecro & vel inferioris

Rom. 1. 23. *1 Tim. 6. 16.*

inferioris vel superioris. Prius non est dicendum: Superius enim immortalitatem suam inferioribus acceptam non fert. Neque posterius: Supremo Numine nihil superioris.

Plenitudo Divinitatis in Christo ~~etiam~~ habitasse dicitur propter hypostaticam unionem inter Divinam & humanam Christi naturam, cuius altera pars corpora est.

Non ingratij fatemur, quod sumus & movemur in Deo, & quantitatem habemus omnes. Inde ad scientiam inductus es, an quantum inesse potest in non quanto? Imò nunquam non; nam quantum in suas dimensiones nequit alienas admittere. Intus existens prohibet alienum.

Magnus est Deus, imò etiam Optimus Maximus: verum magnitudo, quæ Deo convenit, immensitatem solam infinitam significat, non extensionem impenetrabilem, & divisibilem, in qua Corporis ratio sita est.

Patres Nicæni vocem *incorporeum* in Symbolum non intulerunt: verum res ipsa ibi in conspectum datur; & de re non de voce litem tibi intendimus. Pater ~~παντοχείως~~ Omnipotens nuncupatur: qui omnipotens, infinitus; qui infinitus, incorporeus est. Nullum corpus infinitum esse supra demonstratum est. Synodus non ex ea causa vocem omisisse, quod super ea re animus ei penderet, Tu ipse perliberter nobis concedis. Ex voce ὁμόησις inferri potest Christi incorporeitas quoad divinam naturam: Nam si Christus sit ejusdem cum Deo essentia, & Dei essentia necessariò incorporea sit, (ut supra demonstratum est;) necesse est, ut idem de essentia Christi quoad divinam Socr. I.L. naturam existimemus. Hinc Constantinus Magnus c. 5. p. 10. in explicatione vocis ὁμόησις, Dei naturam φύσιν Theod. εὐλογοῦ ἀστύματος, h. e. immaterialem & incorpoream, Hift. I.L. appellat. Ineptum plane est, quod tibi visum est p. 26.

adficere de filio Obedi, & patre Davidis. Non invitus concedo eos fuisse coëssentiales, h. e. utrum & eundem Jessæum: verum essentia compöita fuit, nempe spiritualis quoad animam, materialis quoad corpus. Quapropter non potest non inde sequi, patrem Davidis & Jessæum fuisse incorporeos quoad illam essentia partem, quæ immaterialis perhibetur. Patribus Concilii Nicæni non in animo erat per Symbolum omnes hæreses ~~adversarii~~ condemnare, sed tantum ~~stavrofikos~~. Et in hoc sensu nigrum Theta tuæ apposuit sententia, ubi Deus dicitur ~~καταληπτος και γενεσις και γενεσις της θεοτητος~~. Qui omnia ex nibili abysso eduxit, viribus instructus sit oportet infinitis. Vires infinitæ nullibi nisi in Ente infinito sedem habent. Ens infinitum corporeum esse nequit, ut supra dictum est. Patres in edenda fidei formula potissimum intuebantur in hæresim Arrianam. ~~κατα περιφρων της της ομοιοτητος της θεοτητος~~ Illi autem propter hanc vocem *consubstantiale*, istam fidei formulam ediderunt, inquit Theodoreetus. Cave, ne autumes, quicquid à Patribus illis pro hæresi habebatur, in tam brevi formula definitè & nominativi condemnari posse. Recto iectu Arrium confudit symbolum: Cæteros hæreticos obliquo: in quantum omnibus ante oculos ponit Apostolicam normam, sui & etiam obliqui indicem. Non recte innuis tenuitatem esse gradum ad nihilitatem: Eò remotius est aliquid à nihilo, quod plus habet entitatis. Entitatis maximum argumentum sive indicium est vigor. In tenui corpore longè alacrior est vigor, quam in crassiori: ut patet ex spiritibus animalibus & vitalibus.

Crimen Atheismi verbis Damasceni minimè debet impingi, ubi Deum ~~ανερον~~ appellat, sine essentia. Per essentiam enim solummodo intelligit essentiam creatam. Palam enim declarat hoc nomen Deo ex eate in-ditum

L. I. c. 13. *orth. fid.*

ditum esse, ἐν πάσαις ταῖς φύσεις τοῖς ἀριστεροῖς τοῖς διάφοροις. quòd super omnia eorum quæ sunt elatus est. Ubi per nārū intelligit omnia facta & creata, uti constat ex verbis proximè præcedentibus. αὐτὸς γάρ δὲ πάντα, καὶ εἰς αὐτὸν καὶ δι' αὐτὸν γένεται. Illius sunt omnia, & ex illo & per illum facta sunt. Hanc sententiam, quæ omnem suspicionem Atheismi à verbis Damasceni longè amotitur, quamvis sit in meditullio loci citati, alto silentio suppressus. Vapulat Damascenus, eò quòd in verba Athea incidat: Quām graves pœnas Tu ipse merearis, qui non verba solum, sed etiam sensum Atheum non erubescis passim volubiliter fundere? Quod novissimo occurrit loco (scilicet quòd res eadem & spiritus sit & incorporeæ intelligi non potest) te minime omnium oportet asserere, qui non habes, ubi pedem fistas, cùm inficieris spiritum esse posse, & corporis naturam aperire moliaris. Cùm enim Autoritas Ecclesiaz Anglicanæ te premat, quæ asserit in primo ex 39: Articulis Religionis, Deum esse sine corpore & sine partibus; Respondes, Non negabatur: & tamen paulò post, ac si oblivio hujus concessionis tibi subrepisset, apertis verbis proficeris Deum esse corpus. Quinetiam cùm conatus tuos inflectas ad explicandam corporis naturam; primò p. 345. asseris in Leviat. c. 34. p. 185. quòd corpus significat universaliter, id quod locum aliquem certum implet, sive occupat, nec dependet (ut locus ipse) ab imaginatione nostra: sed pars est realis ejus, quod vocamus Universum: Verum postea (in append. ad Leviat. c. 1. p. 344.) in hæc verba erumpis: Ego per corpus nunc intelligo id, de quo verè dici potest, quòd existit realiter in seipso, habetque etiam aliquam magnitudinem; habet, inquam, magnitudinem, non quòd sit magnitudo ipsa. Menimi tamen, quòd corpus putarim aliquando id solum esse quod tactui meo vel visui obstat. Hæc verba ab A. prolatæ sunt,

quæ B. sine ulla præterit refutatione : quod indicio est, ea mentem tuam de corporis natura verè representare, qui totum composuisti Dialogum. Hic notare liceat te ter mutasse opinionem tuam de corporis Natura.

1. Opinatus es corpus esse, quod locum aliquem certum implet, & est pars universi. In hoc significatu si deus corpus sit, ab imis radibus divina revellitur immensitas, utpote limitata & inclusa intra certi aliquujus loci angustias.

2. Opinatus es corpus esse quod tactui vel visui obstat. Juxta hanc sententiam nihil pro Numinе contendum est, nisi quod usurpamus oculis, vel manibus contrectandum est.

3. Nunc opinaris corpus esse, quod realiter existit in seipso, habetque magnitudinem, & non est ipsa magnitudo. Hæ tertiae cogitationes prioribus non multum admodum sunt emendatores. Si Deus sit corpus habens magnitudinem, & non est magnitudo ipsa, funditus perit simplicitas Essentia Divinæ, quippe compositæ ex substantia & magnitudine re vera distinctâ.

Satis mirari nequeo, quis infastus Genius te impelleret ad rejiciendos omnes spiritus propriè fictos, & ad asserendum Deum esse corpus, propterea quod, ut eadem res sit spiritus & incorporeæ, intelligi non potest; cum in delineanda corporis natura non disparem experiaris difficultatem. Cui, obsecro, hac solâ novissimâ definitione adjuto, natura Corporis explorator est? Describitur enim adjuncto, nempe magnitudine distinctâ. Perinde est ac si dicerem, homo est aliquid realiter existens, quod risibilitatem habet; & non est risibilitas ipsa. Quemadmodum risibilitas, utpote adjunctum, humanam supponit Essentiam, cui annexitur: ita essentiam corpoream magnitudo. Quid de hac re in signo rationis magnitudi-

nitudinem præcedente statuamus, an sit quanta vel non quanta, ne hilum occurrit. Si quanta sit, tum magnitudo ab ea non revera distinguitur. Quantitas & magnitudo in rebus corporeis idem sonant. Si non quanta, tum est Substantia vere spiritualis, & sic in eandem incidis sententiam, quam pro virili expugnare conaris.

Si tibi visum fuerit substantia corporeæ & incorporeæ naturam diligentiori scrutinio dignari, nullus dubito, quin tibi constet, utriusque ideam pari facilitate menti imprimi posse. Substantia corporea est ens extensum, quod non potest alienas dimensiones penetrare, vel ab iis penetrari citra unitatis solutionem. Substantia incorporea est ens, quod, salvâ unitate, omnia penetrare potest. Qualis substantia est Summum Numen, sc. Ens infinitum, in immensum diffusum non per partes quidem, sed per totalitates, permeans omnia, & in quo omnia sunt. In hujus Idea formanda nullam sentimus difficultatem. Spatium illud primatum quod è cogitationibus nostris excutere non possumus, quoties animo revolvamus locum, in quo totus orbis situs est, nihil esse videatur, præterquam Summum Numen in immensum diffusum, quod per suam essentiam omnia pervadit. Hinc Apostolus inquit, Non longè est ab unoquoque nostrum, in ipso *divin. perennim vivimus, movemur, & sumus: In ipso, nempe, sed. l. 2. tanquam in sede nos undique ambiente.* Hinc Hebrei c. 2. p. 30. Deum οὐκτονία locum appellant. Dionysius ἐδεγν διν. nom. παντοχειρίη καὶ παθώσα πάντων, sedem & fundum, in quo omnia firmantur. Arnobius locum rerum ac spatiū, fundamentum cunctorum, quæcunque sunt. Hinc etiam vox Hebræa τόπον spiritum tum spatium significat. Hujusmodi spiritum incorporeum & in immensum diffusum existere vox ipsa in pagina sacra luculenter demonstrat, quæ sāpenumero nullam aliam patietur sibi imponi significationem.

Propria

H.

Propria significatio *Spiritus*, in sermone vulgi, aut corpus subtile, fluidum, & invisibile est; aut *Speculum*, id est, idolum seu phantasma.

Significationes autem Metaphoricae, præsertim in Scriptura Sacra, multæ sunt. Sumitur enim pro disputatione sive inclinatione; ut quando dicimus, Spiritum contradictionis, Spiritum immundum, perversum, Spiritum Dei; pro contentioso, pro immundo, pro perverso nomine, pro eo, qui se dispositus ad servendum Deo.

Aliquando etiam accipitur pro eminentे qualibet facultate, vel etiam pro morbo animi insolito, ut ubi egregia sapientia appellatur *Spiritus sapientiae*, & ubi homines mente capti, Spiritu dicuntur possideri. Vocabuli *Spiritus* significationes in Scripturis Sacris alias non invenio. L.c. 34. p. 184.

T,

Si allubescat tibi diligentiores facere conquistationem, nullus dubito, quin in Sacris Bibliis, præter has, quas recensuisti, alias etiam inveneris vocis *Spiritus* significationes. Spiritui in Oraculis Sacris tribuitur creatio, Ps. 33. 6. renovatio, 2 Thess. 2. 13. æternitas, Heb. 9. 14. immensitas, Ps. 139. 7. futurorum præscientia, Jo. 16. 13. Ab acumine tuo libenter doceremur, quo pacto corpori subtili, Idolo, disputationi, facultati eminenti aut morbo animi insolito, competere possint hæc omnia. Dura admodum esset hæc Catachresis, si diceremus Corpus tenue, quod intellectus incapax est, futura præscire; Idolum, quod nihil est, creare omnia; Facultatem intra animi angustias complexam, in immensum esse diffusam. Vel in ipso Scripturæ lumine vocem *Spiritus* invenias, cui nequeas ullam harum significacionum accommodare. Ut Gen. 1. 2. Spiritus ferebatur super aquas. Per Spiritum h̄ic, intelligamus oportet Tertiam Trinitatis personam, quæ una cum patre & filio ad mundum conspīgavit formandum.

Hinc

Hinc Targum Hierosol. *Spiritus misericordiarum à Domino.*

Per *Spiritum Dei* si intelligatur Deus ipse, moxius attribuitur Deo, & per consequens locus, quæ de incorporeis intelligi non possunt, Gen. 8. 1. Ubi quando terra aquis (ut in principio) *concreta* erat, Deus diminuere illas volens adduxit *Spiritum super Terram*, & immixtæ sunt aquæ. In quo loco videtur intelligendus esse pro vento: Quidni ergo pro eodem ponatur etiam prædicto capite primo, v. 2? L. c. 34. p. 184.

Multoties in literis sacris Deo motus tribuitur; Agedum descendamus, inquit Jehova, Gen. 11. 7. Nec non locus; Certe est Jehova in hoc loco, Gen. 28. 16. verum non inde bene infers Deum esse corporeum; Anima enim in corpore est tanquam in loco, & inde migratura in mortis articulo, nihilominus eam incorpoream esse infra demonstfaturi sumus. Etiam si per *Spiritum* Gen. 8. ventum intelligimus, tamen non inde sequitur, vocem hanc eundem sensum fundere in loco hoc, quem p̄t manibus habemus.
 1. Multum admodum diversa sunt vocabula. In Gen. 8. dicitur יְרוּחָם & Deus fecit ventum transire: Hic *Spiritus Dei* רוחה מוטabat super facies aquarum. 2. Ventus illic fuit emissus, ut aquas exsiccaret: hic, ut eis largiretur vim prolificam. In voce enim מִתְפַּר Metaphora est ab avibus deducta, quæ primùm pendulæ volitant super ova & pullos, deinde iis incubant caloréque fovent vitali.

3. Primo Creationis die nullus erat ventus; nam ventus nihil est, nisi aer vaporibus impulsus: & aer hivè יְרוּחָם secundi diei opus fuit. Quinetiam ante Gen. 2. 6. plantas die tertio conditas non commemorantur vapores.

Gen. 41.38. Sipientiam Josephi appellat Pharaoh *Spiritus Dei*, &c. Exod. 28. 3. Prudentia, quam-

quam in re vestiaria tantum, egregia, nominatur à Deo Spiritus Dei, &c. Eodem sensu accipitur Spiritus Is. 11. 2, 3, &c. In libro Judicum zelus & fortitudo in populo Dei propugnando egregia vocatur Spiritus Dei, Jud. 3. 10. &c.

Spiritus Num. 11. 17. pro autoritate sumitur, &c. Rom. 8. 9. Nisi quis Spiritum Christi habeat, non est ejus; ubi non intelligitur Phantasma sed doctrina Christiana. Item 1 Jo. 4. 2. &c. Verba illa Luc. 4. 1. Iesus plenus Spiritu Sancto pro Zelo perficiendi opus quod ipsi à patre suo mandatum, intelligere facile est: sed de Christo, quod plenus erat substantiâ incorporeâ, duriusculum est.

Spiritus hæc tenus non substantiam Incorpoream, sed vel significat Substantiam propriè dictâ & realem, vel metaphorice gratiam aliquam excellentem. p. 185, 186.

T.

Per hæc à te prolata non stabit quò minus, in aliquibus saltem locorum, quos laudasti, significet Spiritus tertiam Trinitatis personam, ejusdem incorporeæ cum patre & filio naturæ. Primò enim notandum est, Sp. Sanctum personaliter in omni esse re existente. 2. Si Deo visum fuerit rem novam condere, non incongruum erit asserere Sp. Sanctum incipere ibidem esse. Nam sicut à ratione alienum est asserere illum existere in re, quæ non existit; ità satis consonum est dicere, quamprimum res esse incipit, illum incipere inibi existere: incipere inquam, non ratione fui, sed habitaculi novi. 3. Viri in locis laudatis commemorati, sc. Josephus, Bezaliel, Judices, cæterique utpote sapientiâ cœlitus prædicti, quasi nova erant loca & habitacula. Etiamsi in iis erat Sp. Sanctus, antequam divinâ sapientiâ essent donati; tamen in iis non existebat itâ instructis & ornatis. Ex ea re non incongruum est, ut per Spiritum intelligamus non sapientiam, prudentiam, zelum, &c. sed Spiritum ipsum personaliter sumptum, in viris hisce virtutibus

virtutibus indutis residentem tanquam in novo habitaculo. Scripturæ Phrasí valde convenient hæc interpretatio. Fideles dicuntur Sp. Sancti templum; non ratione donorum, verùm propter præsentiam tertiar personæ, quæ Deus est. Deo Soli consecratur Temp'um. Inhabitare dicitur Sp. non pater, aut filius; Quippe virtutes, quibus effectum est, ut Deus quasi novo modo sit præiens, sunt Sp. Sancti dona. Etiam si ad omne opus externum tota Trinitas concurredit; tamen in operando observatur personarum ordo, cuius ratione nonnulla per appropriationem uni tribuuntur personæ citra aliarum injuriam. 2. Pro indubitato habemus, quod in locis prædictis, Spiritus corpus tenue nequeat significare; Quippe Spiritus ille, Sapientia Spiritus dicitur: Verùm nullum corpus intellectus capax est, nedium scientiæ præcellentissimæ.

3. Si gratiam aliquam excellentem denotet Sp. puta scientiam aut prudentiam, citra dubium non Metaphoricè (uti opinaris) sed Metonymicè ponitur; propterea quod illius gratiæ causa est. At corpus tenue, utpote rationis expers, virtutem intellectualem largiri non satis pote est.

Dogma

Dogma IV.

Religionis semen naturale consistit in metu spirituum, ignorantia causarum secundarum, cultu eorum que timemus, & sumptione fortitorum pro prognosticis, c. I 2. p. 59.

H. **C**um neque signum neque fructus Religionis nisi in solo homine animadversum sit, non est dubitandum, quin semen Religionis in homine solo sit, consistatque in aliqua qualitate homini propria. Primo autem naturae humanae proprium est, causas investigare eventuum, quos vident, alii magis, alii minus. Sed omnes, quatenus possunt, causas investigant proprie fortunae sive bonae sive male.

3. Homines omnes, si alicujus principium videant, concludunt statim eandem rem causam habuisse, quæ effecit, ut inciperet eo tempore, potius quam alio.

3. Homo etiam quando causarum verarum inscius est, causas supponet, &c.

Ab his naturae proprietatibus nascitur anxietas, &c. Metus hic perpetuus, qui genus humanum in causarum ignorantia quasi in tenebris comitatur, objectum habet necessariò aliquod. Quia ergo fortunarum suarum causam aliam non vident homines, nihil est, quod accusare possunt præter potentiam aliquam & agentem invisibilem. Hinc fortasse erat, quod veterum poetarum aliquis Deos primos à Timore factos dixerit. Id quod de Diis. (id est de multis Ethnæorum Diis) verum est. Agnitio vero unici æterni, infiniti, omnipotentis Dei, ab investigatione causarum, virtutum, operationumque corporum naturantium,

lium, quām à cura futuri temporis facilius derivari potest, &c. p. 55.

In his autem quatuor rebus, metu spirituum, ignorantia caesarum secundarum, cultu eorum quæ timent, & sumptuose fortuitorum pro prognosticis, consistit Religionis naturale semen, quod per hominum phantasias, judicia, & passiones, & consilia diversa, adeò diversas produxit Ceremonias; ut quæ in una Civitate lege comprobantur, in alia derideantur. Semina hæc à duorum hominum generibus culturam nacta sunt. Primum genus est eorum, qui secundum suas ipsorum phantasias Religionum autores extiterunt. Alterum eorum, quibus ab ipso Deo præcepta & præscripta Religio fuit. Utrorumque autem consilium erat initiatos suos sibi obedientiores reddere, &c. Illorum Religiones à legislatoribus Gentium: Horum Religio ab Abrahamo, Mose & Jesu Christo, qui Regni Cœlorum leges nos docuerant, instituta. c. 12. p. 59.

Ut teneamus, quid de naturali Religionis semine statuendum sit, 1. nostram de eo sententiam apriremus, 2. tuam ad calculos revocabimus.

T.

Religionis voce duo innuuntur; vel habitus, qui nos faciles reddit, & promptos ad exhibendum religiosum obsequium: vel actus cultus divini sive interni sive externi, qui ab hoc habitu emanant. Religio hoc in loco posteriori significatu accipitur. 2. Actus cultus divini à vividi Numinis supremi cognitione naturaliter emergunt. Nihil honore prosequimur, quod nos latet: & quamprimum objecum præcellens penitissime nobis notum sit, non sine negotio à veneratione temperamus. 3. Cognitio, quæ induimur Supremi Numinis, duplice lumen originem suam acceperam refert; sc. innato & illato. 1. Innato in uniuscujusque conscientia. Deo in quovis pectore testis est, qui citius aut seriùs soporem

soporem excutiet, & expperctus erit ad testimonium perhibendum. Hinc in aliquibus ad omne scelus audendum projectis, aliquoties emergit horror inexpugnabilis, e quo nullo pasto se expedire possunt. Qiamvis quoad in secundis sunt, alto veterno jacent sopiti; tamen statim atque fortunæ fluctibus illi incipiunt, eorum animos exemplò occupat tremulus horror;

Hi sunt qui trepidant, & ad omnia faigura pallent.

Licet ex judicio patrati sceleris in foro humano possint elabi: tamen pro tribunali in foro divino comparere illico citantur; & ad luendas poenas damnantur, quas surda mentis conscientiae verbera infligunt.

*Pœna autem vehementer, & multo severior illis,
Quas aut Cædilius gravis invenit, aut Rhadamantius.*

Hic tremor est Melancholica temperatura non oritur: quandoquidem homines sanguinei, quibus corpus est optimè constitutum, hoc morbo perinde laborant. Neque subditis à Regibus primùm fuit incusius, & jam usque fotus: ut eo, tanquam Machinâ politicâ, illos intra obsequii lineas tenerent. Patet enim ex Annalium veterum fide hunc pavorem Reges juxta atque subditos pervasisse. Argumento est nobis, omnia spectra non esse figmenta; Quippe quod aliqui, qui ad alios terrendos se accinxerunt, ad idem tempus Lemuribus inopinatis ex improviso exterritè fuere. Licet, qui ad clavum sedent, numinis horrorem in subditis suis augere studeant, & flammeum divinæ vindictæ gladium undique vibrant ad alios arcendos à terrestri, quo fruuntur, paradiiso: tamen tremor, quem intus propterea percipiunt, indicio

indicio est, Numen tremendum revera existere Regibus illustrissimis longè potentius. 2. Illato, scilicet in animam à rebus externis circumcirca positis. Si Mundi sive entitatem sive artificium spectemus, Natura infinitum nequit celari. Res quæ nobis ante oculos obversantur, non fuere sibi causæ, ut existent. Omnis enim causa effecto prior est: veram nihil semetipsum precedit. Quapropter ab aliis rebus ortum ducant necesse est: Ille etiam ab aliis, donec ad aliquid perveniatur, quod nunquam incepit existere: Illud quocunque, infinitum est; utpote non habens à quo accipiat limites: Et ens infinitum est, id quod nomine Dei intelligimus. Nequaquam admittenda est productio circularis: (eo pæto aliquid sibi causa esset) neque infinita Causarum successio: tum enim Causæ, quæ jam antea extiterint, quoad numerum infinitæ sunt. Successio, utpote modus tantum rerum succedentium, infinita esse nequit, nisi res succedentes numero sunt infinitæ. Et si causæ, quæ jam antea fuerint, sint infinitæ numero, nulla nova causa potest emergere. Quændoquidem infinitum incrementi incapax est. Hæc omnia dici potuerint ante diem, quem hujusc Mundi ortui ascribimus.

Quinetiam si orbis artificium animo revolvamus, summi Numinis existentia pariter elucet. Suprà in conspectum dantur nobis stellæ cœlum fluidum perarantes. Navis nulla, in qua peritissimus Nauta ad clavum sedeat, iter magis prosperum & secundum facit. Infra grandis terræ moles in aëre pendet, suis librata ponderibus. Quælibet herba inde germinans, tantum artis prodit; quasi aliquis summâ solertiâ induitus ad radicem fedem suam haberet. Si incolarum corpora mente contrectemus, sc. ossa, musculos, nervos, arterias, venas, &c. & nobiscum reputemus earum partium minutissimas insigni ap-

tari usui; confessim animum subit, totam compagem esse praecellentis sapientiae opificium. Hęc omnia non fortuiò confecta sunt. Aequē facile inducar, ut credam, characterum typographicorum centum millia in sinu concussa, & inde confusè jacta posse ita cadere, ut ex iis citra novum situm libellus omnibus Rhetorum flosculis ornatus contiponi queat: atque tantum ordinis, quantum in orbe aspectabili conspicieundum sit, ex fortuito Materię concursu posse emer gere. Nulla est sapientia, quam usurpamus oculis, quæ hac omnia constituit. Sequitur igitur esse in Mundo invisibili aliquam Sapientiam, quæ revera nullibi repérienda est, nisi in Numinis tremendo; cuius moderationi omnia subjecta sunt.

Hinc emersit de existentia Numinis Gentium omnium consensus. Nullus est populus, apud quos aliquis divinitatis sensus se non exerit. Super Numinis cultu convenit inter omnes in singulis Mundi partibus maximā intercedētē divisim. Nonnullis arguēto est Gracis veteris instrumenti interpretes impulsos fuisse inter scribendum divini spiritus afflati; quippe, positis iis (uti ferunt) in variis cellulis, ubi sermonem conserere non potuerint, tamen de eadem versione in omnibus apiculis in commune conspiratum est. Si pensitemus mente Gentium variarū homines maximis loci intersticiis à se invicem divulſos in agnoscendo Nume consentire; rationi consonum est inde inferre, Numen quod ubique præstō est, hanc notionem eorum animis impressissim. Si universalitas ejus primorum parentum traditioni originem suam ferat acceptam, tamen in vado sumus. Si enim in ea ab incunabilis rerum tradita aliquid vitii esset, sumini sive innato, sive illato non consonum, in animis omnium non tantisper fuisset retenta; utpote adversus effrenatos motus militans, quibus à natura passim indulsum est. Parentum admonitiōnes,

nes, quibus parere liberorum non interest, oblivione subito sepeliuntur. Quinetiam nulla notio pariter universalis est, quæ cum lumine naturæ non congruit. Polytheismus; qui instar stolonis ex altis pullulavit radicibus, quas divinitatis sensus in omnium animis egerat, nusquam non amputatus & rejeccus fuit à sapientioribus, & probioribus; Atheismo interea ab eorum nemine admisso, neque ab aliis ullis, perpau-
cis exceptis, qui vel ad auctoriam nostram novis stu-
deabant, aut quorum intererat ob vitam profligatissi-
mam, ut nullus sceletis vindex existet.

Jam tibi ante oculos posui duplex lumen, innatum, & illatum. Ab utroque tanquam è semine pullula-
t naturalis cognitio Numinis apud omnes Gentes.
Et à cognitione Numinis naturali cultus divinus, qui Religio nuncupatur.

Hactenus suimus in aperienda nostra de Religionis semine sententia. Jam ad tuam deuentum est. Pri-
mam notare liceat pendulum tibi esse animum, & vacillare plurimum. Instituitur enim scrutinium de Religionis semine generatim sumptæ, quod statu-
tis esse anxietatem, & metum potentiaz invisibilis; Metum veram hunc emergere ex naturæ humanæ proprietatibus, quibus proclives redduntur homines ad investigandas suæ fortunæ causas, nec non ad opinandum, ubi alicujus rei principium viderint, ean-
dem rem habuisse Causam, quare eo potius tempore inciperet quam alio: denique ad fingendas & ima-
ginandas causas ubi verarum inscii sunt. Et tamen protinus subjungis hoc de multis Ethnicorum Diis
verum esse: Agnitionem vero unici æterni Dei ab investigatione Causalium naturalium posse facilius derivari. Hic fluctuat planè animus & in ambiguo est, in quo Semen Religionis collocet. Eò tendere tua videntur verba, quasi falsa ex superstiosa nascere-
tur anxietate, nec non ex eadem radice vera: quam-

vis facilius ex causarum naturalium investigatione derivari potuisset : Et tamen aliquantò post de religione differens tam verâ quam falsâ , rotundè pronuncias, in his quatuor rebus, Metu Spirituum, ignorantia causarum secundarum, cultu eorum quæ timent, & sumptuone fortuitorum pro prognosticis consistere religionis semen Naturale. Liquidò constat te hoc in loco de vera loqui religione ; cum paulò post eam, quam in animo habes , ab Abraham, Mose & Iesu Christo institutam fuisse afferas. Verum hanc opinari à rebus nasci commemoratis tanquam à semine naturali, ab omni prorsus ratione abjudit.

1. Primò, Metus spirituū, sc. finitorum (unicus enim est spiritus infinitus) hujuscē religionis semen esse nequit. Semen enim usquequaque rem præcedit, quæ è semine emergit. At verò metus talium spirituum verā religione prior non est. A metu infiniti spiritus genuia Religio exoriuntur : hic metus à notitia. Citius & minùs operosè cogitoscitur, spiritum infinitum esse, quam finitum, si latrine solo Naturæ utamur. Agumenta ad similitudinem veritatis propensa ad evincendam spirituum finitorum existentiam à naturæ lumine petuntur ; at verò rationes, quæ ab accuratissimo latrati iudicii examine arnmentu int, ad demonstrandam spiritus infiniti existentiam stant in procinctu.

2. Perinde cæspitas, cum adjicias religionis hujuscē semen in ignoratione causarum secundarum consistere. Qò magis causæ secundæ nobis veniunt in notitiam ; ed magis in primæ admirationem trahimur. Non parum præconii sapientissimo opifici accedit ex stupendo illo artificio, quod neminem latet, qui naturæ cubilia effodit, & in arcana inquirit. Et quò magis Artificis solertiam stupemus, ed lubenter deveneramus, & omnibus religionis munis fungimur.

gimur. Scitè admodum Verulamius in Sermone de Atheismo. ‘Verum est tamen parùm Philosophia naturalis homines inclinare ad Atheismum, at altiorum scientiam eos ad religionem circumagere. Et enim intellectus humanus, dum causas secundas insuper sparsas, interdum iis acquiescere possit, nec ulterius penetriare: verùm catenam earum connexarum inter se & confederatarum contemplari pergit, ne cessè habet configere ad providentiam & Deitatem.

- 3. Pariter incongruum est religionis semen collocare in cultu eorum quæ timemus. Cùm religio nihil aliud est quam cultus ipse, perinde est atque dicere, religio est religionis semen.

4. Cùm statuas id in sumptione fortitorum prognosticis confistere, pariter asseras veram religionem ex mendacio tanquam ex semine nasci. Agriculta & què bene messem triticeam expectet, ubi nihil præter infelix lolium severat; atque nos cultum reli- giosum ex tam infausto stemmate.

Denique adjicis hæc semina culturam nacta fuisse ab iis, quibus ab ipso Deo præscripta & præcepta religio fuit. Ut autem mente capiamus, quinam sint, quibus religio à Deo fuit præcripta, ad finem Paragraphi Abrahamum, Mosem, & Jesum Christum nominas: quasi assereres Abrahamum, Mosem, & Christum ipsum, spirituum h. e. phantasmarum metum populi animis iniecisse, ignorantiam aluisse causarum secundarum, fortuna in prognostica permutasse; ut hisce fraudibus discipulos suos intra obsequii lineas continerent. Qui æternam salutem meretur, non de tem male meritus est, ut illum iis annumerares qui imposturæ rei sunt. Hæc & plurima alia legenti occulta tanti spissum resipiunt Atheismum; ut videaris mihi, dum de semine disseris religionis, nullam omnino præter factam & à politicis excogitatam agnovisse.

- Si falsam solam in animo habeas, neutquam veritati consonum est asserere, invisibilium potentiarum metum ei originem dedit. Idolorum initium ascribit Solomonis sapientia inordinato Parentum amori erga liberos, quos è vivis eripuerat mors immatura. Lactantius gratitudini subditorum erga Reges suos.
- C.14.v.15.** De falsa relig. L.1. Memoriam, inquit, defunditorum colere cœperunt, ut p. 40. Lug. & gratiam referre benemeritis viderentur, &c. sic Bat. paulatim religiones esse cœperunt. Qui Phoenicium, Aegyptiorum, Græcorum, Atlantiorum theogam apud Eusebium delineatam consiluerit, facile intellecturus est non metum sed gratitudinem religionem Ethnicam in mundum primum introduxisse. Quandoquidem Deus primus oblatus fuit cultus in compensationem. In morte enim ab initiis polytheismi positum fuit καλὸν καὶ χρεῖον εὐπλάσιον, & τελετὰς, bonorum & utilium inventores tantum Deos celebrare. τῶν οὐβάσματος ἔννοιαν φυκός αὐτοῖς ἐντάρχεται, ἐφ' οἷς ἐδύτης ἀνεγέρτας μελανικότες. Venerandam divinitatis notionem iis à natura impressam transtulerunt ad alios, quos cœperant beneficiorum auctores. Cùm satis bene caperent mundum hunc semetipsum condere non potuisse, suos infleebant conatus, ut Creatorem exquirerent: Cùm autem nihil conspicerent Sole illustrius, autmare cœperunt, lumen illud mundo originem dedit, & benigno alere influxu. Tempore procedente variis solis effectus pro variis Numinibus habuere. Virtutem ejus quæ divinationi praest, appellârunt Apollinem; quæ sermonem impertit, Mercurium; quæ ad bellum propellit, Martem; quæ morbis medetur, Aesculapium. Et ut de hisce beneficiis gratiam referrent, cultum excogitabant (uti opinabantur) Soli quam maximè gratum. Hinc in pagina sacra ei, quippe celeriter moto, equos, animalia celestima, dicatos fuisse legimus. Ex hisce & quamplurimis aliis,
- L. 1. & 2.** **Euseb.** **Prep. E.** **Evang.** **Euseb.** **Prep. E.** **L. 2.** **P. 73.** **Macrobi.** **L. 1. Sa-**
tur. c. 17. **P. 232.**

aliis, quæ stant in procinctu, luculentum est religio-
nem Ethnicam non ex metu sed gratitudine tan-
quam ex semine naturali processisse.

Dogma. V.

Status Naturæ est Status Belli. c. 13. p. 64.

Tunc Corporis tum Animæ facultatibus adeò &
quales inter se produxit Naturæ homines; ut
quamvis alii alius viribus & ingenio præstant, si tamen
omnia simul considerantur, differentia tanta non est,
ut promittere sibi commodi quicquam possit unus,
quod aliis sperare & quæ non potest. Ab hac æquali-
tate naturæ oritur unicuique ea quæ cupit acquirendi
spes. Quoties ergo duo idem cupiunt, quo frui ambo
non possunt, alter alterius hostis fit, & ad finem sibi
propositum (quæ est conservatio propria) alter
alterum conatur subjugare & interficere, &c. c. 13.
p. 64. In tanto & mutuo hominis metu securitatis
viam meliorem habet nemo anticipatione; nempe
ut unusquisque vi & dolo cæteros omnes tamdiu
sibi subjicere conetur, quamdiu alios esse, à quibus
sibi cavendum esse viderit, &c. Manifestum igitur
est, quamdiu nulla est potentia, tamdiu conditionem
hominum eam esse, quam dixi, bellum esse uninsecu-
isque contra unumquemque. *Cap. I 3. p. 64.*

H.

Triplex est naturæ status: restitutus per gratiam,
destitutus per peccatum, institutus à primo rerum
satore. Per statum naturæ intelligere ne quis statum
restitutum, in quo gladii in ligones, haftæ in falces
tundentur, & gentes non diutius artes discent belli-
cas, Esa. 2. 4. Neque destitutum per peccatum;
quandoquidem status, quem in animo habeas, est

T.

E 4

ejusmodi,

ejusmodi, ut in eo nihil injustum esse prænuncies, quod de statu peccaminoso, in quem nemo Mortaliū non conjectus est, prorsus absonum est statuere; si quidem in eo non est justus, ne unus quidem, Rom. 3. 10. Itaque per statum naturæ, statum ab incububili rerum institutum intelligi necesse est. Ut hunc non esse statum belli, h. e. hominum per vim certantium, demonstremus, hæc paucula perpendenda sunt. 1. Summum numen ex abyso nihili genus elicuit humanum, & ad normam suæ sapientia formavit. Non sponte emergunt homines è lapidibus per Deucalionem & Pyrrham jactis, quos, quamprimum nascentur, projiciunt alter in alterius caput, & ad certamen se conserunt universi. 2. Numen immensum in fingendo genere humano ad metam aliquam collimavit: non enim secus agit, qui ratione imbutus est. 3. Deus suam ipsius gloriam tanquam scopum non potuit non prafigere. Necesse enim naturæ obstringitur, semetipsum, utpote bonum præcellentissimum, intensissimo diligere amore; & secundum semetipsum, suam ipsius gloriam, quippe viam præcellentiaz suæ imaginem. Quodlibet objectum pro gradu bonitatis amoris gradum sibi vendicat. Itaque cùm gloria Dei externa in genere boni, utpote character simillimus, sit proxima internæ divinæ excellentiæ; necesse est, ut ardentissime ameratur. Quicquid autem maximè hæret in animo, id causa ratione imbuta usquequaque sibi tanquam ultimum finem proponit. 4. Deus, qui nunquam non ad gloriam suam tanquam ad scopum ultimum collimat, in Creatione voluit, ut summi opere pateficeret bonitatis splendor. Benignitas ejus stupenda se continere noluit, quin effingeret, quos sui participes faceret. 5. Hæc bonitas minime in opere Creationis elucet, nisi homines à primordiis rerum in tali statu edolcentur Divinâ manu, ut in secundis sint, & felicitate

tate fruantur. Quemadmodum benignitas terrestris Domini; ita etiam & cœlestis in fausta & auspicata servorum conditione plurimū refulget. 6. Hanc felicitatem nemo mortalium assequi potest in vita solitaria; ceterū maxima ex parte in sociali reperta est. Natura genus humanum ex luto fixit admodum viscofo, cujus partes non citra negotium divelluntur. Ex natura omnes societatis cupidi sumus. Nobis non solum facultas cogitandi, verū etiam alios alloquendi indulta est, è cuius exercitio voluptas non mediocris decerpitur. Non viri, sed infantes inertes pascimur; ut vel ab incunabulis discamus citra mutua auxilia neminem in spem nascendi beatitudinem posse induci. 7. Hæc felicitas, quæ præsertim à vita sociali pendet, non omnino expectanda est nisi in statu tranquillo, ubi homines in charitatem compositi sunt, & nunquam non parati ad exhibenda humanitatis mutua specimina. Hujus status imaginem contemplemur in Protoplæstis nostris, antequam vestes suas induerant & exuerant innocentiam: Et etiam in Christianis Hierosolymitanis illico post servatoris nostri ascensum: Nec non aliquot vestigia in Eſſenis olim conspicienda erat; quorum communio nulli præterquam charitatis legi innitebatur. Idem ferunt Historici de aliquot ex Americanis, quorum communitas per multa secula non meru sed mutuo amore & eximiâ simplicitate ferrutinabatur. Si hæc omnia suis ponderemus momentis, liquid constabit statum naturæ non esse statum Belli.

Ut sententiam huic adversam demonstres, nobis ante oculos tria ponis: 1. Natura produxit homines tum corporis tum animæ facultatibus æquales. 2. Hæc æqualitas neminem non erigit in parem spem acquirendi ea, quæ in votis habeat. 3. Ab hac æquali spe emergit hostilitas. Ubi enim duo cupiunt, quo frui ambo non possint, alter alterius hostis evadit.

Verum

Venit memoriam recolendum est, quod natura, quae homines produxit, sit natura naturans, h. e. ipse Deus. At Deus homines non pares produxit, sive quoad corporis sive quoad animæ vires. Primi parentes in etate adulta conditi fuere, cum habitu Corporis Athletico, intellectu summâ claritate donato. Posteri autem omnes nascuntur infantes, qui lachrymis, quamprimum in lucem editi sunt, auxilium uadique implorant. Hinc liquet Parentes & liberos ab ortu in aequali spem venire non potuisse. Gradus spei augetur juxta gradum potentiarum, quam nobis competere opinamur. Pueruli, cum primum ratione uti incipient, induci nequeunt, ut credant, se perinde robustos esse atque parentes. Inde est, quod hostes non fiant, sed irtuote imbecilliores, instinctu naturæ potentiorum imperio perlibenter parent, & cum periculum imminent, ad eos tanquam tot pulli ad gallinam, protinus confugiunt. Hic status à bello longè remotus est.

Postquam teneriores in maturam etatem adoleverant, & in plures evaserant familias, in locis, ubi primum terrarum domini voluntas non cognita fuerit; non statim se ad certamen contulerunt, sed contenti sponte natis vesci, & ferarum pellibus uestiri, eximiam amicitiam colebant. Quamprimum ab hac simplicitate fuerat discessum, anticipationem nimarum, ut alii alios vi & dolo opprimerent, viam ad sui conservationem maximè compendiosam non existimabant; Verum inter omnes conveniebat, ut res ad vitam alendam necessariæ in proprietatem iarent, nempe vel fôdere expresso, ut per divisionem; vel tacito, ut per occupationem; & qui fôderati sunt, in statu belli à nemine mentis compote reputantur. Ubi homines incepérunt huic pacto non stare, sed invido oculo alter in alterius bona inspicere, & per vim surripere, reliquerunt statum nature, & in violentum & præternatura-

lēm

sem temperunt. Non credibile est Naturam homines tam misere dissociasse.

Illi, qui hoc pensitaverunt, mirum fortasse videbitur, naturam homines dissociavisse, & ad mutuam cædem aptos produxisse. Et tamen hoc perspicue illatum est ex natura passionum, & præterea experientia consentanea. Cogita enim, quando iter ingederis, cur comites queris, arma gestas; quando dormitum sis, fores claudis, arcas observas, sedque legibus & ministris armatis ad omnem violentiam ulciscendam paratis; qualem habetas opinionem de vicinis & domesticis: namne cautelâ istâ tuâ genus humana accusas aquâ atque ego? Neutri Naturam accusamus. Passiones hominum peccata non sunt: neque quæ inde oriuntur actiones, quandam, quæ illas prohibeat, potestatem nullam, qui faciant, vident. Neque lex cognosci potest, quæ non sit lata; neque ferri, quandiu in legislatorem consensum non est. Sed quid hominibus doctis eorumur demonstrare id, quod ne canes quidem ignorant? qui accedentibus oblatrant, interdiu quidem ignotis, noctu quidem omnibus. c. 13. p. 65.

Ut evincas naturam dissociasse homines, & ad mutuam cædem aptos produxisse; appellas passiones, experientiam, canes; verum operam ludis. De natura instituta & verò rationali lis instituitur, utram hujusmodi status fit status Belli: at verò passiones, quæ homines ad cædem proclives reddant, non à Natura instituta, verum destituta & depravata nascuntur. Hujusmodi passiones, cum actiones inde emanantes, sunt veri nominis peccata, antequam in Legislatorem Civilem consensum sit: Siquidem in concordiam nequebat adduci cum lege rationis, quam Deus animæ humanae insculpfit. Quibus Lex positiva non est, Hli fibimeti p̄fis lex sunt, Rom. 2. Cautela nostra in quaerendis comitibus, armis gestandis, claudendis foribus

ribus naturam institutam non accusat: verum corruptam in aliquibus, qui passim reperiuntur ad omnes scelus audendum projecti. Longè seculis fuisse, si natura rationalis in omnibus retinuissest primitivam puritatem. Malè nobiscum agitur, si mittendi sumus ad canes, ut naturæ rationalis statum doceamus: longè equidem in fetis venandis nobis antecellunt, verum non in odorando generis humani statu. Inimicitia quam latratu indicant, non è natura primæva emergit: verum pars est maledictionis, quæ ob peccatum infligitur. Ex hac re bruta multoties nostram recusant imperium, & in rebellionem erumpunt.

H. Sed omnium in omnes (inquiet aliquis) Bellum nunquam erat. Quid, nonne fratrem suum Abelem invidiâ interfecit Cain, tantum facinus non ausurus, si communis potentia, quæ vindicare potuisset, tunc extitisset? Nonne hodie in multis locis ita vivitur? Americanis, excepto quod per familias parvas legibus paternis subditi sunt, quarum familiarum concordia similitudine solâ cupiditatum sustinetur, ita vivunt. Qualis etiam vita hominum esset nulli potentiae communi subditorum, ex vita eorum cognosci posset, quibus Bellum civile est. Quamquam tempus actu nullum fuerit, in quo unusquisque uniuscuiusque hostis erat: Reges tamen, & personæ summam habentes potestatem, omni tempore hostes inter se sunt: Semper alii aliis suspecti sunt, stantes more gladiatorio, &c. 13. p. 65.

T. Si facinus Cain in interficiendo fratre arguat nullam communem potentiam, quæ vindicare potuisset, tunc extitisse: eodem ratiocinio concludas homicidia hoc in regno perpetrata evincere nullam esse apud nos coercivam potestatem. Adamus tunc temporis erat in vivis, & jure paterno à suis liberis potuit exigere, ut quilibet eorum meritas poenas daret. Si Cain jam

jam tum in belli statu fuisse, fratricidium juxta tuam sententiam injustitiae crimen non onerandum est. Porro afferis, quasi viveretur apud Americanos in statu belli; interea fateris inter eos concordiam esse conservatam. An idem sonant Bellum & Concordia? Quinetiam concordiam hanc sustineri affirmas sola similitudine cupiditatum; cum experientia comprobatum sit, omnia penè dissidia atque similitates à similitudine Cupiditatum tanquam à propria scaturigine ebullire. Cum duo idem in votis habeant, plerumque certamen conserunt, quis eo primus potitus fuerit. Etiam si bello civili edoceamur qualis hominum, nulli potentiae communi subditorum, vita esset in statu destituto; non tamen inde discendum est, qualis esset futura, si natura primitivum recuperaret statum, de quo solo controversia instituitur.

Non mihi constat reges omni tempore hostes inter se esse. Quamvis inter eos nullum sit expressum pactum, tamen tacitum initum est. Convenit enim inter omnes Gentes, ut quod quisque primus occupat, id sibi in proprietatem eat. Manente hoc tacito pacto, quod censendum est durare, donec belli denunciatione contrarium constiterit, omnes reges foederati sunt: foederatorum autem status neutquam Bellum est. Apparatus bellicus bellum esse non innuit; verum esse posse.

Præterea, bello omnium contra omnes consequens est, ut nil dicendum sit injustum. Nomina *iusti*; aut *injusti*; locum in hac conditione non habent. Vis & dolus in bello virtutes cardinales sunt. Neque sunt justitia, aut injustitia corporis aut animæ facultates: Nam si essent, homini ineffe possent, qui in mundo solitarius esset unicus. Qualitates quidem hominis sunt, non quatenus hominis sed quatenus Civis, &c. c. 13. p. 65, 66.

Necdum probatum dedisti, statum Naturæ esse statum

H.

T.

tum Belli : è re intempestivam est, indè consequentias derivare, ubi principium tam debili tibicine suffultum est. Errore non minimæ magnitudinis tenetris, cùm afferas in bello nihil injustum esse. Suat

De offic. L. I. p. 241. quædam officia (inquit Orator) adversus eos servanda, à quibus injuriam acceperis. Est etiam ulciscendi ac puniendi modus. Apud omnes Gentes

De Ira, l. 3. c. 24. injustitiae criminè notatur, pueris & foeminiis in bello non parcere. Puerm ætas excusat, foeminam sexus

(inquit) Seneca. Idem postul statuitur de viris quorum vita à Martis abhorret disciplina. Hinc

Philistæ à Prophetarum collegio omnemnoxam abstinuerunt, I Sam. 10. 5. Quinetiam injustum passim

creditur deditioñ paciscentium recusare , aut in eos favere, qui victoris placito sine conditionibus

Bell. Ja. gw. p. 63. se submiserunt. Hinc Salustius Marius, eò quod

Capsæ incolas interfecisset, postquam se dediderant, sceleris & facinoris contra jus Belli insimulat. Justitia quamvis facultas in animo non sit ; tamen homini,

qui in mundo solus est, potest competere. Extra dubium positum est, Adamum tali qualitate creatum fuisse. Justitiam, quam lapsu exuerat, antea à natalibus indutus fuit. Hæc civi peculiaris non est : quippe

quod Adamo inerat , nemine mortalium præterea condito, aut in societatem ascito. Enimvero qua-

litas est, quæ naturæ institutæ tam tenaciter adhæret ; ut nullo pacto queat divelli. È re conditi sumus,

ut divinæ bonitatis gloriam patefaciamus ; hæc bonitas nunquam magis resulget , quæ in nostra felicitate.

Felicitas hæc, aucto humano genere , citra mutua auxilia comparari nequit. Itaque lege æterna antecedenter ad Civitatis particularis constitutionem a-

quum justumque est, ut ministremus hæc subsidia, & omnia charitatis officia inter nos humanissimè com-

mitutemus. Qui solus est , justus esse potest ergo Deum, quatenus debitum alii honorem exhibet : Nec

nog

non erga semetipsum, quantum caverat, ne debitos naturae limites transfillat: Erga alios etiam; quamvis non actu propter defectum objecti, tamen habitus Propheta, qui locis desertis pererrans se solus de felicitum esse querebatur, ibi tuam justitiam fuit induitus, qua propensus reddebat, quam primum aliis occuperet, cuique suum tribuere.

Pro coronide adjicere non gravabor, Si naturae status fit status belli, unde fit quod animalia quædam bruta, ut apes & formicæ, quæ ex sententia tua in statu sunt naturæ, in eodem alveari & formicaria pace exploratâ utuntur? Nos suprà amandas ad canes, ut naturae statum doceamus: æquè te mittamus ad formicæs, quarum sapientiam elogiis ornant sacra Oracula.

Ad hoc respondeo, Primo, quod homines inter se de Honoribus & Dignitate perpetuæ contendunt, sed Animalia illa non item.

H.

Secundo, inter Animalia illa bonum publicum & privatum idem sunt, &c.

Tertio, Animalia illa, quia carent ratione, in rem suarum communium administratione nihil vident, aut videre sibi videntur, quod culpent. Inter homines autem permulti sunt, qui se ceteris sapientiores & regendæ Civitatis capaciores esse putant, &c.

Quarto, Animalia illa (etsi ad cupiditates suas significandas inter se vocis usum habeant quanto elegent) verborum tamen arte illâ carent, quâ homines alii huius Videri faciunt Bonum malum, & Malum bonum, &c.

Quinto, Animalia bruta inter injuriam & damnationem non distinguunt. Itaque quandiu bene sibi est, ceteris non invident. Homo autem tunc maxime molestus est, quando otio opibuscque abundant. Tunc enim sapientiam suam in regentium actionibus reprehenderidis ostentare amat.

Postremo,

Postremò, Animalium illorum consensio à Natura est; Consensio autem hominum a pactis est & artificiale. *Lev. c. 17. p. 84, 85.*

T. Memineris oportet, quod per Statum Naturæ, Status intelligendus est naturæ rationalis, quatenus à Deo instituitur. Natura hæc, postquam distinctam rerum notitiam fuerit adepta, primum omnium dictat, Numen Supremum honore afficiendum esse; & in id officii impendendum, quicquid nobis suppetit sive virium sive temporis. Hæc munita regulâ facile dijudicat, quid statui suo aut congruum aut dissonum sit.

Primò, nullo infert negotio, quod sibi minimè conveniat, ut homines inter se de Honoribus & Dignitate perpetuò contendant. Perbene enim novit discordiam hujusmodi Creatori ipsorum in ignominiam & contumeliam fore cessuram.

Secundò, pariter dissentaneum existimat, ut bonum privatum publico anteponant. Quò enim communius est bonum, eò magis ad Supremi Rectoris gloriam conductit.

Tertiò, apprime conveniens pronunciat, ut sapientioribus minùs sapientes cedant. Hoc plurimum ad ordinem confert, in quo multum admodum elucet Rectoris Honor.

Quarto, juxta congruum arbitratur verborum arte uti, ut veritas sola vivis coloribus pingatur. Si enim eam ad fallendum homines inflectant, non minimum ex societatis vinculis est solutum. Societate autem turbata, deliquio protinus laborat Præsidis gloria.

Quintò, ex quæ consentaneum existimat, ut qui otio, opibusque maximè abundat, nemini molestus sit, aut sapientiam suam in Regentium actionibus reprehendendis ostenter. Hoc enim si faciat, id patrat, quod plurimum facit ad Communitat̄ ruinam, cu-

Jus

jus status secundus & Rectoris honor pari ambulant passu.

Postremò, Statui suo pariter consentaneum opinatur, ut homines pacta ineant serventque ; etiam si communis nulla constituta sit potestas ad reprimendos eos coercendosque, qui pactiones perturbant. Partem est ordinis ligamen. Quanta autem inter ordinem & Supremi Presidis honorem affinitas sit, sat & jam antea diximus.

Ex hisce constat, quod homines, si natura rationalis ductum sequantur, & que bene utantur pace in Universali Mundi civitate, atque apes formicæque in eadem alveari & formicariâ. Si ita eveniat ut contendendo de honoribus & dignitate, anteponendo privatum commodum publico, nimium astimando sapientiam suam, fallendo verborum arte, ostentando suam sagacitatem in reprehendendis Regentium actionibus, discordia somitem ministrent, & tandem præliari & bellare incipient ; Statum deserunt natura rationalis, quæ singulos ad eam dicit conditionem, in qua Rectoris gloria maxime elucet, & in violentum erumpunt.

Dogma VI.

Unicuique jus esse, omnibus viis & modis se ipsum conservandi, juris naturalis summa est, c. 14. p. 67.

Quoniam autem conditio hominum est conditio Belli omnium contra omnes ; & propterea uniusquisque sua ipsius ratione gubernatur ; & quia nihil est, quod in vita contra hostem defendenda, utile ei

H.

F

ei aliquando esse non possit : Sequitur, in conditione hominum naturali omnium in omnia jus esse, ipsis hominum corporibus non exceptis. Quamdiu ergo illud jus retinebitur, nulla cuiquam, et si fortissimus sit, securitas esse poterit. Rationis ergo præceptum sive regula generalis est, pacem quidem, dum ejus obtinendi spes est, quarendam esse ; quando autem haberi non potest, auxilia undequaque querere, & illis uti licitum esse. Regulæ hujus pars prima continet legem naturæ primam, Pacem quare & persequere, secunda est juris naturalis summa, omnibus viis & modis seipsum defendendi jus unicuique esse. A lege naturæ primâ oritur secunda. Oportere unumquemque, quoties paci & defensioni propriæ provisum erit, à jure suo in omnia (cæteris idem facere paratis) decedere, contentumque esse eâdem libertate, quam cæteris concedere vellet, c. 14. p. 66. A lege naturæ, quæ impedientia pacem relinquunt jubet, sequitur lex naturæ tertia, præstanta esse pacta , &c. c. 15. p. 72.

T. Summam eorum quæ protulisti hæc est, Condicio uniuscujusque est conditio Belli. In Bello unusquisque suâ ipsius ratione gubernatur in eligendis mediis, quæ ad conservationem conferunt. Nihil est quod aliquando ad hunc finem promovendum non utile videatur. Hinc sequitur unicuique jus in omnia competere, h. e. utendi omnibus pro suo placito, ut seipsum tueatur. Et cum nulla securitas fortissimo esse possit in hoc statu, ratio aliquot excogitat regulas quæ leges naturæ dici possint, nempe pacem quarendam esse, à jure proprio discedendum, pacta esse servanda, &c. 1. Notandum est hæc omnia inniti huic principio [Status Naturæ est Status Belli] quod à veritate penitus descretere supra demonstravimus. 2. Admodum præpostere progrederis : jus enim naturale sternit tanquam legum naturæ fundamentum ; cum

cum revera lex jus nunquam non præcedat : semper enim à lege nascitur. Hinc communiter dictum, lex est juris constitutiva. 3. Multum admodum halucinaris, cum afferas jus sive legem Naturæ ad quæ conservationem & privatum commodum unicè spectare. Hæc sententia Deo pariter atque homini inscripta est. 1. Deo. Nos enim condidit, ut bonitatis suæ gloriam reddat illustriorem. Itaque primum rationis dictamen non est, ut nosmet ipsos conservemus : Verum quantum in nobis possum sit, studia nostra inflectere, ut eandem promoteamus gloriam. Singula eundem ordinem sibi vendicant in intellectu nostro, quem habuere in mente Divina. Oportet nos toto molimine conari, ut in omnibus quam proxime ad Deum accedamus. Cum hæc bonitas in nobis paterfieri nequeat, nisi conservemur, incumbit nobis tanquam officium secundarium, in nostrâ conservacione conatus nostros impendere : verum non omnibus viis, sed iis tantum, quæ cæteris illius attribuuntur atque etiam voluntati non repugnant. Namque cum bonitas ipsius à cæteris attributis non distinguitur, evenire nequit, ut in nobis resulgeat, mediocrum operâ, quæ cæteris tenebras offundunt. 2. Homini. Quandoquidem omnis civilis regiminis nervos incidit. Juxta hanc Hypothesin privata utilitas sive conservatio est fons, unde omnes naturæ leges scaturunt : speciatim, hæc lex, Pactum servare, quo Magistratui deviacti sumus. Si ita accidat, ut obedientia & privata utilitas simul nequeant consistere ; sequetur, quod liceat in tali casu Magistratus jugum excutere. Namque si privatum conspendium sit umica ratio, quare Magistratui parendum sit ; cum cesante hæc ratione, fas est Magistratus imperium deirectare, & protinus inire præsum. Obedientia est actus moralis; omnis actus moralis alicui innititur rationi; ubi igitur ratio actus admittitur, ibi actus ipse suam moralem

moralē deponit naturam, & non diutius exerendus est. Actum est de Republicæ navi, si nulla alia sit nobis Cynosura, prater hoc privatum compendium. Non diffiteor leges naturæ, quas commemoras, in se esse magni momenti: verum cum afferas, eas nulli alli fonti, praeterquam securitati privatæ, originem suam debere; necessum est, ubi, obedientiam iis praefixa, securitas haberi nequeat, ut spiritum & vim obligandi amittant, & abeant protinus in vappam. Rotundè pronuncias, finem, propter quem relictio sive translatio juris introducta est, alium non esse, quam vite & mediorum ad vitam conservationem. At velò medium potissimum ad vitam conservandam est privata securitas & utilitas. Itaque si Magistratus aliquid efficerit, quod opinatur hinc utilitati in præjudicium cessurum; juxta tuam Hypothesin non diutius standum est pacto, quoniam devincti fuerimus ad parentum: sublatō enim fine, media ad finem conducentia seponenda sunt. Eò fortius stringit hæc illatio, quippe afferis jus utendi mediis ad vitam conservandam transferri non posse. Inter hæc autem media fugam vulnerum & incarcerationis enumeras. Itaque si jubeat Rex, ut in subditum maleficii reum scuticā animadvertisatur, donec sanguis eliciatur, quod est vulnerari; vel ut publicis numellis insertus sit, quod est incarcerari: liceat subditō citra culpam, regem adoriri, & usuram lucis ei eripere. Ut compendias facias; Si conservario omnibus viis & modis promovenda sit, tum jure faciant singuli, quicquid eò conferre videbitur: nempe liceat pacta custodire vel non custodire, fidelitatis foedus temerate, cum perduellionibus novum inire. Nihil injustum est quod rationi consonum: nihil rationi non consonum, quod ad conservationem & privatum commodum conducat. Hæc præstare facinora aliquando ad hunc finem conferre videatur.

P. 68.

Ratio-

Ratiocinatio utcunque speciosa, falsa est. Quæfio enim non est de promissis mutuis in conditione hominum naturali, ubi nulla est potentia cogens. Nam sic promissa illa pacta non essent: sed existente potentia, quæ cogat ut alter promissum præstiterit. Ibi Questio est, an is qui fallit, cum ratione & ad bonum proprium fallat. Ego vero contra rationem & imprudenter facere dico: primo enim in Civitate quod (quantum prospici & ratione intelligi potest) ad suam ipsius tendit destructionem. Namquam impropositum aliquod accidat, quod eventum felicem efficiat factum nihilominus fuisse imprudenter, quia improposita. In conditione autem naturali, ubi unusquisque uniuscujusque hostis, sine ope sociorum secure vivere nemo potest. Hominem autem, qui pacta fallere rationis esse putat, in societatem (quæ mutuis pactis ad singulorum detensionem initur) quis nisi per inscitiam admittet, aut admissum retinebit? Quare aut ejectus peribit, aut quod ejectus non sit, aliquo debet insciari: quod est contra rectam rationem; *Lev. c. 15. p. 73.*